Ecclesiastica

i

Sequitur tractatus
eiusdem cancellarii Parisien. de p̄tate ecclesiastica. Et de origine iuris et legum editus
Constantie tpe concilij generalis.

Prohemiū qđ erpe
dit inquirere de ecclesiastica p̄tate.

In prima consideratione describit p̄tas ecclesiastica p̄ cām quadruplicem.

In secunda distinguit p̄tas ecclesiastica m̄ltis modis, et oñdē q̄ p̄tas ordinis est eq̄lis in oībus sacerdotib⁹s, quo ad cōsecrationē corporis xp̄i.

In tercias oñdē q̄ p̄tas ordinis non est simp̄lē eq̄lis in oībus sacerdotib⁹s et ep̄is.

In quarta oñdē quid sit p̄tas iurisdictionis in foro exteriori.

In quinta oñdē qđ sit p̄tas iurisdictionis in foro interiori et de duplice subiectōe.

In sexta ponit quadruplicē distinctio utrius et necessaria p̄ intellectu sequentū.

In septima qđ dicendū sit de ecclesiastica p̄tate du p̄siderat formaliter et absolute.

In octava qđ dicendū sit de ecclesiastica p̄tate p̄tū p̄siderat respectuē et qđammodo materialiter seu subiectuē.

In nona quid dicendū sit de ecclesiastica p̄tate, dum considerat quo ad vslim vel exercitium, et illuc fundat sup̄ma plenitudo ecclesiastice p̄tatis.

In decima oñdicitur q̄ in papa est plenitudo ecclesiastice p̄tatis et describit.

In undecima ostēdē q̄liter plenitudo Ecclesiastice p̄tatis sit in ecclesia vel genera li concilio.

In duodecima ostēdē de plenitudine p̄tatis papalis respectu ad bona ecclesia sciorū atq̄ laicorū.

In tertiacdecima fundat oīs p̄tas a pri ma iusticia varijs et multis mēbris.

Doteftas ecclesiastica debet ab ecclesiasticis quid et qualis et q̄ta sit agnoscere. T̄abet hoc utiq̄ fieri, vt et honoret cognita, cum dēns dederit talem p̄tate hōib⁹s, et vt in suis terminis honora ta serue ne plus de b̄to false eaz opiniōnes vel dep̄iūnant vel exalcent. Qm̄ p̄-

mum est sacrilege impietatis. Necrum de adulacē pestifera suspectum est. **C**onstat igit̄ q̄ de p̄tate ecclesiastica disputare vel inquirere nedū licet sed decet et expedit tñmodo sit intentio oculis simplex et rectus. Quidni sic liceat cum de ipsius oīpo tentis dei p̄tate crebro fiat absq̄ oī temeritate cōquisitio. Nec me p̄sideratio mouit ut de p̄tate ecclesiastica sub pauculis consideratoib⁹s differem, quatinus materia que qđ ammodo videt infinita, sicut tractari solet ab aliquibus p̄ autoritates et al legatōes, resoluere ad paucos certos et claros terminos, p̄ descriptōes et divisiones resolutiue pecedendo allegationum cōfusione dimissa, quales apud doctores innere, nō est difficile. Ceterū nō usurpo nūc in hoc opusculo oī aliis, me dictum aliquid qđ alibi nō inueniam sciens illud cosmici. Nullum est iam dictum qđ non dictum sit prīus. Satis est si ex bene inuenitis et doctrinis aliorū, ego meis verbis meo oratione fauum aliquę veritatis instar apum apia quadā arte compingā. Fier aut initium a quid noīs terminorū, qm̄ hoc ignorato paralogizāne faciliter inquisitores veritatis. Ut vero finis de origine iuris et legum.

Consideratio I OS

Doteftas ecclesiastica est p̄tas q̄ p̄ xpo supernaturaliter et sp̄aliter collata est suis aplis et discipulis, ac eorū successorib⁹s legitimis, usq̄ in fine seculi ad edificationem ecclesie militantis, sīm leges en angelicas, p̄ cōscitō felicitatis eterne. **P**ec descriptio data est p̄ cām quadruplicē sīm quas distinguunt p̄tas ecclesiastica ab alia qualitatib⁹ p̄tate. Doteftas ibi ponit p̄ generē. **C**est aut potestas, facultas propinqua ad exēundum in actum, propinqua inq̄/qr̄ sīm facultatem remotam et obedientialē non est impossibile apud deum omne verbum. **P**oro notat causa efficiens p̄ncipalis cum dicit. **A**xpo supernaturaliter collata. **C**ausa vero materialis vel subiectiva signat cum subdit, suis aplis et c. **C**ausa formalis insinuat eaz dicitur sīm leges en angelicas dant em formātēq̄,

De potestate

Penit' ea finalis cōcludit. Ad edificatiōne ecclesie militantis p cōsecutiōe feliicitatis eternae. **A**dditū est h̄oc ad uerbi sp̄litter, ad exclusionē donorū supernaturālum q̄ omniuia tori p̄nit esse cōia, sicut sūt fides, spes, caritas, prophetia, timor, pietas, et filia. **T**ūn ecclēsia cōtrace sumit dū loquimur h̄ic de ecclēsiastica p̄tate, p illis vīc̄ qui sp̄li quodam signaculo dedicati sunt ad diuinū servitū, a clēcitatū q̄ infimum tenet gradū, vīc̄ ad sup̄mū quo papa decoratur. **N**ullo si non sit hec descriptio p̄pria cōp̄tēs oī, et soli ecclēsiastice potestati. qm̄ oī alia p̄tās, vel est naturalē in dīta, quo ad cām efficientē, vel est b̄m leges naturales authūmanas regulata quo ad cām formale vel est ad finē naturale imme diate et p̄ncipalē ordinata. **V**el deniq̄ q̄ ad cām subiectiū radicat̄ in habentibus eām b̄m dona naturalia, etiā ubi sup̄ natūralia nō adēscent, q̄liā sūt fides, spes, et charitas. **T**ūn p̄tās seculāris conuenit alijs q̄ xp̄ianis baptisatis. P̄tās autē ecclēsiastica de necessitate fundat̄ in dono sup̄naturali sicut est character baptismalis de cōi legē, qui character in viatorib⁹ eos de ecclēsia militāte reddit, facit insup̄ idoneos et capaces ecclēsiastice p̄tatis. F̄atemur itaq̄ q̄ charitas seu grā gratū facies, uelde decens est in suis cepturis, vel iam habētibus ecclēsiastica p̄tate, nō tñ exigit p̄ dādo titulū q̄ si sine ea nequeat in aliq̄ fundari vel subsistere p̄tās b̄mōi. **H**ic em̄ fuit error vetus Waldensiu⁹ et pauperū de Lugduno qui p̄ Wycliff et seq̄ces suos renouari q̄situs est, sed in iste dānatus. **C**ur ita? Ne hierarchicus ordo p̄tatis ecclēsiastice maneat instabilis vagus et incertus cum nemo sciat an amore vel odio dign⁹ sit, **E**t min⁹ hoc de grā p̄destinatiōis p̄ster quā ponūt radicē necessariā p̄ titulo vel iure cuiuslibet p̄tatis. **M**agisq̄ descriptiōe p̄sup̄posita p̄ intelligētia qd̄ sit ecclēsiastica p̄tās in genere descendemus ad sp̄es. **P**ro quarū noticia multiplex et aduerreda ē distinctio, vt dīce q̄ addite generi cōstitutū specie innotescat.

Consideratio 2. 11

Potestas ecclēsiastica secernit prima p̄ sui diuīsionei p̄tate ordinis, et p̄tā-

tem iurisdictōis, **R**ursus p̄tās ordinis, duplice habet respectū. Unus est sup̄ corpus xp̄i mysticiū verū, q̄ ad cōsecrationem eius. Alter est sup̄ corporis xp̄i mystici seu mēbra eius. **E**t hoc dupl̄, vel q̄ administrationē corporis xp̄i veri, vel q̄ ad ministratiōne vel exhibitionē alterius sacri sicut est ordo vel cōfirmatio, vel p̄nialis absoluū. **P**otās iurisdictōis duplex est, una in foro exteriori, altera in foro consciē interiori. **R**ursus p̄tās iurisdictōis in foro exteriori dupl̄ cōsiderat. Uno mō p̄mitēdā tetradita ēa xp̄o b̄m legē enāgelica, Alio mō p̄mitēdāta est ex b̄māna cōstitutiōe vel dono per p̄ncipes seculares aut aliter. **S**ubinde p̄tās iurisdictōis in foro interiori cōsurgit ex dupl̄i radice. **E**nō ex p̄te hoīs vltro se subiectis tali p̄tāt̄ sicut eis sp̄ote p̄fītēs subicit se p̄s bytero, et ordinād̄ ep̄o. **I**llius subiectis modis cōsurgit et auētēs fugiōis, hunc vel illūm tali vel tali subiectis qd̄ fieri p̄nō ad arbitriū illius q̄ subiect. **E**t sic inter dupl̄e hā subiectiōne dīa magna pater. **E**t qm̄ ad pauca asp̄ctēs defaciēt et enunciātēs seip̄s vel dicta sua nō resolūnt̄ s̄z p̄fundūt̄, eorū doctrina reddit̄ vel erroneay vel in intellectu bilis vel difficilis et p̄plerā. **D**octrinādō sapientū facilis teste sepiēt̄, q̄i resolute et ordinatē p̄ distincțiōes tradēt̄ oīa separtes p̄ciosū a vili, et p̄caūtēs ne luce ventatis te nebrosa nubes erroris iuoluat̄ s̄z litignis sine fumo. **B**edarāt̄ multiplicis hīn̄ distincțiōis melī aliter dare nō possum⁹ q̄ si sua cūilibet mēbro donec descriptio v̄l sp̄lis notificatio. **V**icamus igit̄ q̄ p̄tās ordinis p̄mō mō cōsiderata est p̄tās ecclēsiastica respiciēs p̄ncipali⁹ et essentialiter p̄scrātionē corporis xp̄i veri, q̄. s. p̄t b̄m̄ ēa p̄lectāre corpus et sanguine xp̄i virtute verbou⁹ sacrālū. **P**onē hīc p̄tās ecclēsiastica p̄ gene re q̄ p̄tās qd̄ et q̄liā sit īmediate p̄dūmūs, cuiō descriptionē hic et in oībīs dūr̄ dicendis absq̄z alia repetēt̄ et supponimus dūvēt̄ur hoc termino p̄ genere p̄tās ecclēsiastica. **A**ddit̄ hec clausula respiciēs p̄ncipali⁹ et cōc̄. tanq̄ p̄ differentia specifica, distingueāt̄ eam a qualibet alia ecclēsiastica potestate. **H**ec potestas de lege communi in absc̄ibilis ē, inausib⁹līs, et illimitabilis.

Ecclesiastica

i

in sua essentia, quoniam quisque est sacerdos nite
co-sacerdos, si templet cum intentione et cum for-
ma et materia debitis co-sacerdare; sacerdotus tamen
qui erit si excommunicatus; si hereticus; si quoniamque
degradatus extiterit; peccaret nihilominus
in hoc casu nec ad ueritatem suam sed damnatio-
nem hoc ageret. **J**uxta quod ut ille dicit
qui solet, quod aliqui sunt de necessitate executi-
onis homini potius dupli. **T**ina e necessitas
solius preceptum cuius transgressio graue peccatum
est, sicut quod excommunicatus non co-sacerdot. veruntur
hecto transgressio non impedit sacerdotem esse
cum principaliter, quod est transubstantiatione. **A**lte-
ra est necessitas co-sacerdotis vel sacri. consi-
stens in hoc quod minister sit natus ordinatus
hunc intentione sacerdoti cum forma et mate-
ria debuit, quod si alterum defuerit, nihil efficiat
et peccat. **H**anc potestem tradidit doctores
co-corditer parentem eam in oibus qui sacerdoti
sunt sacerdotes, quod potius collata fuisse credi-
tur in cena domini dixit Christus apostolis hoc facite
in mea commemoratione. ubi doctores co-i-
ter sentiunt quod Iudas illius fuit sacerdos consti-
tutus sicut pater electus in apostolatum potestem
predicandi et faciendo miracula suscepit.
Et hic sumit argumentum quod potius eccles-
iastica non necessario fundatur in fide vel gratia
sed in charactere baptismali quem de lege
co-necessario presupponit.

Consideratio 3

Destras ecclesiastica ordinis alio-
modo sacerdata potius respicit ministrati-
onem corporis Christi fidelibus, et mi-
nistracionem sacerdotum ordinis et confir-
matorum. Consecrationem insuper virginum, ab-
batum et eccliarium, et institutionem ecclesie non est
equiliter in quibet sacerdote. **C**uiusmodi est quoniam
simpliciter sacerdos inter eum doctorem suum
non potest ordinem ferre, neque sacram confirmationis dare, neque sacerdare virginem tecum. **E**t tamen
defacto sic quod si tale aliqd templet agere, ni-
hil in efficit, quod neque confirmat neque ordinat.
Christus autem volenter confirmari, si volenter per-
tere ad ordines promoveri, quod si eorum suscep-
tibilis (quod dicitur propter seruum mulieribus) tempta-
uerit vel confirmare vel ordinare ordinat
utique vel confirmat defacto hunc excommunicatus, hunc
inequalis, hunc degradatus extiterit. **E**t in
hoc pariter oibus epis, ab insimuloque ad su-

pernum qui papa de potius ordinis. **M**onasterium
in sacerdotibus minoribus est hec potius ut
dictum est saltus in tali plenitudine seu perfectio-
ne quod hoc posunt. **L**icet co-cedat cum maiori
potius doctori quod supra sacerdotum simplex
nulla est altera potius ordinis, neque in epis
neque in papa, sed aliter est in epis et papa ali-
ter in simplicibus presbyteris, sicut exemplifi-
cant, quod eadem est humanitas in hoie dum est
puer et eadem dum factus est vir. vir nihilominus
generare potius sive puer nequam. **C**um
igit fuerit inter apostolos et discipulos talis di-
stinctio, sicut inter epis et simplices cura-
tos sacerdotes, sicut notat Iustus et magister in
ij. dis. xxvij. ca. viij. allegatis eiusdem presencia est
veritas huius considerationis. **S**ivo loqure
mur de potestate iuris, iuxta quod dicitur solet. **I**l-
lud possumus quod de iure possumus certi
or adhuc est ista considerationis, quod nullus sacer-
dos nite ministeriat aliquod sacram, secluso ne-
cessitatis casu nisi iurisdictione habeat sup-
illum cui ministeriat. **S**ed super hac dabit
consideratio sequens, satis sit interim apudisse
quod litera sit vel non sit ecclesiastica potius ordinis in o-
ibus presbyteris quod ad sacerdotem corporis Christi
veni eandem habent sacerdotes omnes potestate. **N**on
tum vero ad sacerdotum ministeriationem, dispar est
in epis et simplicibus presbyteris potius seu fa-
cultas tam de iure quam de facto. **P**otius in minis-
trorum ecclesiastico instituto, quod est potius co-
petens primis hierarchiis, de primo ordinis et
secundo, non sunt in inferioribus quicadmodum sunt
curati, quod licet purgare illuminare et perficere
possint plebeum suum, potius in inferior angelorum hie-
rarchia purgat, illuminat, et perficit sub celesti
vel humana hierarchia. nihilominus hec potius
ministrorum non extendit ad hierarcharum spalem
institutionem, de instituto coi. **A**ddamus quod
si primus hierarcha summus potius, vel alij potius suo modo possint per ratione
bili causa vel necessitate dare suis inferioribus
adiutores ad exercendum hierarchicos actus
quod sunt purgare illuminare et perficere plebes
sibi subditas sicut inenarrabile penitentias
et privilegiatis, hoc tamen sine manifesta ratione
vel necessitate facere non debet vel cum eorum de
deiecto, irreverentia, vilipendio apud illos
quibus honor debet esse et a quibus debita
sustentatione recipere per suum statum et ministerio
potest. **Q**uis ei minore debet adulto prouide-

De potestate

si puniti et potestis se nolente? Nec tandem claudicare dicitur, obligatio mutua episcoporum vel curatorum ad plebes suas. Claudit autem dum plebes eximuntur et liberantur (si ista libertas non iniq[ue]ta est) dum eligere sibi prius bies-
tarchizates eos in foro scientie vel in predicatione aut sacro et alio ministratone. Prelati vero maiores vel minores remanentur hac obliga-
tione restricti ut non licet eis plebis suis ne-
gare quicquid in predictis conscientie ratione ne-
dum de eis ratione redditum sint. eni si
pestilentiali si epidemiali si quavis alia ab-
ominabili contagione morbi laborauerint.
Præterea si tales vice pastorum dari, luporum
acipiatur officium, si seducatur subditos, laceretur
et denovaret, nulla relinquitur eis obviatio vel
proponendum prætextum, nisi forte dicatur quod hi lupi
res sunt pro iudicibus, sed aperte est in iudicio plati-
torum de quibusdam, inimici nostri sunt iudices.
Autem dicit lector circa considerationem istam de
episcopatu. si sit ordo vel sacerdotium, ex apostolo the-
ologo et iurista est pro cordia in re. b[ea]t[us] p[re]cipie-
do, sed explicatio diversa est. Quia iuncte
vocat episcopatum esse ordinem, quoniam potest ultra sa-
cerdotium. Theologus vero procedunt secundum sc[ri]ptum
et episcopatus est prætexta hierarchica supra sacer-
dotium, sed quod nihil additum prætextis supra corp[us]
christi verum, præterea non dicunt quod sit nouus
ordo sed b[ea]t[us] noua prætexta hoc credit in idem
R[ati]onib[us] attendat quod de confirmatione dicit
sanctus Thomas eam committi posse a pa-
pa simplici sacerdoti, propter beatum Gregorium, quod
claram dictum, pluribus tamen hoc non placet, et
dicunt illos de quibus loquitur Gregorius, non
suisse confirmatos, tolerati autem sunt sic ma-
nere, quod confirmatione non est necessitatis sacramen-
tum. Denique dat ratione pro doctores curmuler non
sunt susceptibilis cuiuscumque ordinis quoniam sub-
iectio sexus est, non hierarchice voluntatis.

Consideratio 4

Potestas ecclesiastica iurisdictio
mis in foro exteriori est prætexta ec-
clesiastica coercitiva, quod vallet exer-
ceni in alterum etiam in iure, ad diri-
gendum subditos in fine beatitudinis eter-
ne vel in fine primaria et principali intentio-
num. Ad dicta est fatemur hec ultima clau-
sula descriptio ad explicationem magis quod ne-
cessitate quam heretique in hoc no[n] possi-

to per genere, prætexta ecclesiastica, sicut in descri-
p[ro]p[ter]e sua notatum est. Attendat autem quod iuri-
sdictio domini nomine generali quod iuris dominio, ut
prætexta dicendi iuris, vel iurisdictio quod iuris di-
ctio, et per multationem vel notificatio seu præ-
dictatio. Proprie[te]t vero domini iurisdictio facultas
seu prætexta propinquia dicendi vel suu[m]andi iuris in
altru[m] etiam in iure. Et hec duplex est. Episcopalis
et spiritualis. Episcopales exercet summa leges ci-
viles ad finem quiete conuersationis humane
per bac vita. Spiritualis autem exercet summa leges
canonicas ad finem principalem eterne beatitu-
tudinis conseruandam. Ceterum prætexta hec iuri-
sdictio ecclesiastice adeo vicina est iurisdi-
ctio seculari et politice, quod laicos immo et mu-
lieribus plerisque in multis casibus coeca-
ri potest executio vel committit. Non potest
conculcari Christus Matth. xviii, dum dicit petro via-
ce oim. Si peccaverint in te frater tuus va-
de et corripe eum te. Sequitur quod si te non audie-
ret dic ecclesie, quod si ecclesia non audierit, sit tibi
sicut ethnicus et publicanus. Quo in
loco fundatur iurisdictio prætexta excommunicandi vel in-
terdicendi ab ecclesiasticis sacris et cōione
fidelium, rebelles et inobedientes ecclesie. Sicut
v[er]sus est apostoli 17 de horatibus est ad Titum
iii, scribentes hereticum boiem post primam et se-
cundam correptionem deuita. Et sile dicit, i.
ad Corin. v. Si quis frater no[n] faciat intercos-
tum. Sequitur. Cum hominem nec ab aliis sumere,
fundatur iurisdictio ab eo, qui calumni pombi-
li in h[abitu] textu plenitudo prætexta gladii spina-
lis et executio eius in ecclesia super quilibet
christianum qui est frater noster, eni si papam fuerit.
Hec accepientur est hic, dic ecclesie, i. pape
sumbiens. Item quod subiungitur est placiter. Que-
cumque ligaueritis super terram te. Benignus si
non haberet ecclesia talis prætextum et executio
frustra dixisset Christus, dic ecclesie, quod potius sit
impune non audiiri, contra illud quod sequitur
Si ecclesia non audierit sit nobis te. Tunc
sed prætexta diffiniendi determinat statuendi
decemperi, constitutiendi precepta leges et cano-
nes. Procedendi denique contra non obediens
v[er]s[us] ad suam excommunicationem inclusum, immo
summa canones nunc institutos usque ad inno-
cationem brachii secularis, quod domini in textu quod si
ecclesia non audierit te. Auguris ergo eccl[esi]e